
私大図協発第 13－101号 
2013年 7月 29日 

 
 私立大学図書館協会 
 加盟大学図書館 御中 

私立大学図書館協会会長校 
立命館大学図書館 
館 長 平 野 仁 彦（公印省略） 
私立大学図書館協会国際図書館協力委員会 
委員長 金  東 瀅（公印省略） 

 
2013年度海外集合研修（短期研修）の参加者募集について（ご案内） 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
私立大学図書館協会国際図書館協力委員会では「寄贈資料搬送事業」「国際図書館協力シン

ポジウム」「海外集合研修（短期）」「海外派遣研修（長期）」「海外認定研修」の 5 つの事業を
柱として実施しています。 
このたび 2013年度「海外集合研修（短期）」の企画が決定しましたので、下記のとおりご案

内申し上げます。国際図書館協力委員会ホームページにもこのご案内を掲載しています。また、

申請用紙はホームページからダウンロードできます。 

（http://www.jaspul.org/collegium/cat3/） 

この事業に対する皆様のご理解とご協力をお願いいたしますとともに、積極的な参加申し込

みをお待ちしております。 

敬 具 
記 

１ 日 程  ： 2013年 11月 25日（月）～11月 30日（土） 
２ 研修テーマ：「デジタルアーカイブ運用の実際を学ぶ」 

環太平洋デジタル図書館連合（PRDLA Pacific Rim Digital Library Alliance ）の
創設メンバーである香港大学において『蔵書のデジタル化の実際』とそれを公開するた

めの『著作権処理』、学術図書館間における『ネットワーク形成の実際』を学びます。

レクチャーとワークショップの講師は香港大学の教職員・図書館スタッフが担当いたし

ます。授業は平易な英語で行なわれますが、あらかじめ提供される教材で予習・復習が

欠かせないでしょう。 
３ 訪問予定機関： 香港大学（香港）（研修会場） 

香港中央図書館（見学）、香港中文大学（見学） 
※見学は香港大学スタッフが引率します。 



４ 旅費・宿泊費： 
① 研修地へのエコノミークラス往復航空運賃（成田国際空港および関西国際空港

から現地最寄りの空港）および現地宿泊費を国際図書館協力基金から負担しま

す。 
本年度から参加者の住所地に応じて、関東以外に関西からも出発・到着できる

ようにしました。 
② 日本国内での空港までの交通費および現地での食費・交通費は、原則として各

自でご負担ください。 
５ 参加者資格 ： 当協会加盟館の専任教職員（一定の図書館業務経験を持ち英語によるコ

ミュニケーション能力を有するもの） 
本研修の趣旨は事務職員の能力向上を図るものですので、応募者が募集

人数を超える場合は事務職員を優先いたします。 
６ 募集人数  ： ５名以内（１大学につき１名） 
７ 申込方法  ： 参加申込書（ホームページからダウンロード）を国際図書館協力委員会

事務局宛にご郵送ください。 
８ 申込締切  ： 2013年 09月 20日（金）必着 
９ 選考面接  ： 2013年 10月 11日（金）午後 

時間・場所等詳細については参加申込者に別途ご連絡します。 
※ なお、応募者多数の場合は厳正なる選考により面接対象者を絞らせ

ていただきます。その結果は 2013年 9月 27日(金)までに、参加申
込者全員にご連絡します。 

面接後、最終的な参加者は委員会の選考結果を受け、会長校が決定いた

します。 
10 事前説明会 ： 日時等詳細については参加決定者に別途ご案内します。 
11 研修成果報告： 研修終了後、報告書を提出いただきます。報告書は私立大学図書館協会

ホームページに掲載します。 
また、翌年度の私立大学図書館協会研究大会にて報告いただく予定です。 

12 申込・問合せ先：私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局 
 関西大学図書館 担当：金 

         〒565-0823 吹田市山手町 3-3-35 
         TEL：06-6368-1260 FAX：06-6368-0071 
         E-mail：kokusai-cilc@jaspul.org 

以 上 


